
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 110  del  09 OTTOBRE 2023

APPROVAZIONE ACCORDO DI SERVIZIO PER L'ADESIONE DEI 
SOGGETTI AGGREGATI PER IL SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE 
PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID) CON IL 
CONSORZIO CSI PIEMONTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di OTTOBRE, alle ore  QUINDICI e 
minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 

(per brevità, di seguito CAD) e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, stabilisce che “Lo 

Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l’accesso, la 

trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si 

organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e nel modo 

più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli utenti le tecnologie dell’informazione 

e della comunicazione”. 

L’articolo 64, comma 2-bis, del CAD prevede l’istituzione, a cura dell’Agenzia per l’Italia 

digitale, del Sistema Pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese 

(SPID). Il Sistema Pubblico Identità Digitali (SPID) attribuisce ai cittadini un'unica identità 

digitale per l'accesso a tutti i servizi della Pubblica Amministrazione e ha l’importante 

funzione di dare certezza circa ogni soggetto che entra in relazione con la Pubblica 

Amministrazione attraverso un meccanismo di identificazione dato dal rilascio di 

credenziali e l’utilizzo di un sistema di riconoscimento a più vie che consentono una 

imputazione certa del soggetto che utilizza le credenziali. 

L’articolo 64, comma 2-sexies del sopra citato decreto legislativo ha demandato a 

successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri la definizione puntuale delle 

caratteristiche del sistema SPID. 

Nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9 dicembre 2014, è stato pubblicato il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle 

caratteristiche del sistema SPID, nonché dei tempi e delle modalità di adozione del 

sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID) da parte 

delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”. 

Il DPCM stabilisce le caratteristiche dello SPID, l’attivazione dello stesso da parte di AgID 

che si occupa dell’accreditamento dei gestori dell’identità digitale e dei gestori di attributi 

qualificati, stipulando con essi apposite convenzioni, di curare l’aggiornamento del 

Registro SPID e vigilare sull’operato dei soggetti che partecipano allo SPID e a stipulare 

apposite convenzioni con i soggetti che attestano la validità degli attributi identificativi e 

consentono la verifica dei documenti di identità. 

SPID permette dunque di accedere, con un unico login, ai servizi online erogati dalla 

Pubblica Amministrazione, prefiggendosi come obiettivo di favorirne la diffusione 

agevolandone l’utilizzo da parte di cittadini ed imprese. 

Il Sistema Pubblico di Identità Digitale si compone dell’attività di tre figure chiave: 

• Gestori dell’identità digitale (Identity Provider): soggetti privati, accreditati da AGID che 

si occupano della creazione e gestione delle identità digitali (SPID) dei cittadini; 

• Fornitori di servizi (service provider): organizzazioni pubbliche o private abilitate da 

AGID che consentono l’accesso ai propri servizi on-line tramite SPID.  



 

 

• Aggregatori: soggetti pubblici o privati che svolgono un ruolo di facilitatori in quanto si 

occupano di tutto ciò che è previsto dalla normativa sia da un punto di vista tecnico sia 

amministrativo. 

Preso atto che: 

• con Deliberazione n. 75 del 9 marzo 2023 AGID ha emanato il regolamento che 

disciplina l’adesione al sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e 

imprese da parte dei soggetti aggregatori; 

• il Consorzio CSI Piemonte di Torino, in data 20 Aprile 2023, ha stipulato con AgID la 

convenzione di adesione a SPID che lo designa quale “Soggetto Aggregatore” di servizi 

pubblici; 

• con tale convenzione AgID consente a CSI di offrire a soggetti pubblici, cosiddetti 

“Soggetti Aggregati”, la possibilità di rendere accessibili tramite SPID i servizi erogati 

online. 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 12 marzo 2012, la 

Città di Borgomanero ha aderito, in qualità di Ente consorziato ordinario, al Consorzio per 

il Sistema Informativo (CSI Piemonte). 

Ritenuto: 

• opportuno, in ottica di logica prosecuzione del processo di implementazione di SPID, 

favorendone una più agevole diffusione con i conseguenti vantaggi per i cittadini, di 

aderire a SPID tramite il Consorzio CSI Piemonte, soggetto aggregatore designato da 

AGID, in modo da semplificare significativamente gli adempimenti burocratici in capo 

all’Ente riducendo al contempo la complessità dell'infrastruttura tecnologica dedicata 

attraverso l’integrazione di tutti i servizi erogati con SPID dal Comune di Borgomanero; 

• che l’adesione a SPID tramite il Consorzio CSI Piemonte, soggetto aggregatore 

designato da AGID di cui al punto precedente, si colloca come iniziativa in continuità 

con le progettualità poste in essere dal Comune di Borgomanero sia nell’ambito della 

Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”- Misura 

1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, 

sia nel contesto dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 

1.4.1. “Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici” nell’ambito del quale si inserisce 

l’affidamento a CSI Piemonte (formalizzato con la Determinazione Dirigenziale n. 48/SG 

del 7 luglio 2023; 

• all’adeguamento del sito istituzionale in modo che risulti conforme alle linee guida Agid 

ed alla definizione di AGID in termini di Accessibilità e Design offrendo in un unico 

portale i servizi rivolti ai cittadini allo stato dell’arte esposti in più portali offerti dai 

fornitori dei gestionali di riferimento. 

Preso atto che, a seguito dell’iscrizione nel Registro SPID, il Consorzio CSI Piemonte di 

Torino, in qualità di Soggetto Aggregatore: 

• è obbligato a formalizzare con apposito atto i rapporti con i Soggetti Aggregati; 

• riveste il ruolo di Responsabile del trattamento dei dati comportando l’attività di 

aggregatore un trattamento di dati personali e/o particolari di titolarità del Soggetto 

Aggregato. 



 

 

Visti ed Esaminati i contenuti dei seguenti allegati: 

• Allegato A - schema di “Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” per il 

SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE 

IDENTITÀ DIGITALI (SPID); 

• Allegato B - DATA PROTECTION AGREEMENT, parte integrante del suddetto Accordo, 

e relativo alla osservanza delle disposizioni contenute nei regolamenti europei vigenti in 

materia di protezione dei dati, in particolare per quanto concerne la sicurezza degli 

stessi, gli adempimenti e le responsabilità nei confronti degli interessati, dei terzi e 

dell’Autorità del Garante per la protezione dei dati personali impegnandosi a non 

acquisire attraverso lo SPID attributi e informazioni non necessari alla fruizione del 

servizio medesimo. 

Ritenuto, alla luce di quanto esposto in premessa, opportuno procedere a: 

• approvare i contenuti dell’Allegato A - schema di “Accordo di servizio per l’adesione dei 

soggetti aggregati” per il SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA 

PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID) parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• approvare i contenuti dell’Allegato B - DATA PROTECTION AGREEMENT relativo alla 

osservanza delle disposizioni contenute nei regolamenti europei vigenti in materia di 

protezione dei dati da parte dell’aggregatore che riveste il ruolo di Responsabile del 

trattamento dei dati anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• sottoscrivere l’“Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” per il 

SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE 

IDENTITÀ DIGITALI (SPID) tra il Comune di Borgomanero ed il Consorzio CSI 

Piemonte di Torino; 

• dare atto che la sottoscrizione dell’“Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti 

aggregati” include l’implicita approvazione tra le parti dell’Allegato B - DATA 

PROTECTION AGREEMENT; 

• individuare il Segretario Generale quale Dirigente Responsabile del Settore Informatico 

e Relazioni con il Pubblico, Michele Crescentini, per la sottoscrizione dell’“Accordo di 

servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” per il SERVIZIO DI SOGGETTO 

AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID) e 

quale Responsabile dell’esecuzione dell’Accordo; 

• autorizzare il Dirigente Responsabile del Settore Informatico e Relazioni con il Pubblico 

a porre in essere gli adempimenti funzionali a dare corso a quanto sopra stabilito; 

• di stabilire che al suddetto “Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” 

sarà data diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio e nel sito internet dell’Ente. 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive 

modificazioni ed integrazioni); 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare i contenuti dell’Allegato A - schema di “Accordo di servizio per l’adesione 

dei soggetti aggregati” per il SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL 

SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID) parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare i contenuti dell’Allegato B - DATA PROTECTION AGREEMENT relativo 

alla osservanza delle disposizioni contenute nei regolamenti europei vigenti in materia 

di protezione dei dati da parte dell’aggregatore che riveste il ruolo di Responsabile del 

trattamento dei dati; 

3. Di sottoscrivere l’“Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” per il 

SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE 

IDENTITÀ DIGITALI (SPID) tra il Comune di Borgomanero ed il Consorzio CSI 

Piemonte di Torino; 

4. Di dare atto che la sottoscrizione dell’“Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti 

aggregati” include l’implicita approvazione tra le parti dell’allegato B – DATA 

PROTECTION AGREEMENT; 

5. Di individuare il Segretario Generale quale Dirigente Responsabile del Settore 

Informatico e Relazioni con il Pubblico, Michele Crescentini, per la sottoscrizione 

dell’“Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” per il SERVIZIO DI 

SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ 

DIGITALI (SPID) e quale Responsabile dell’esecuzione dell’Accordo; 

6. Di autorizzare il Segretario Generale quale Dirigente Responsabile del Settore 

Informatico e Relazioni con il Pubblico a porre in essere gli adempimenti funzionali a 

dare corso a quanto sopra stabilito; 

7. Di stabilire che al suddetto “Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati” 

sarà data diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio e nel sito internet dell’Ente. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 110 DEL 09/10/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/10/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 110 DEL 09/10/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 17/10/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
17/10/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


